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شــورای بین المللی موزه ها، ایکوم، شعار امســال را قدرت موزه اعلام کرد که آن را 
برای موارد مختلف و براساس پدیده های گوناگون تعریف می کند. اگر باور داشته باشیم 
بیان موزه ای در هر مکانی باید منجر به ایجاد صلح و همزیســتی و تفاهم میان ملت ها 
و گروه های مختلف شــود؛ بنابراین این وجه را باید یکــی از مهم ترین دلایل قدرت موزه 
برشمرد؛ یعنی موزه در دنیای پرتنش امروز، در جهانی که به خاطر موارد گوناگون شاهد 
جنگ و ستیز و ناآرامی  است، می تواند در جهت صلح و نزدیک کردن ملت ها به یکدیگر 

گامی مؤثر بردارد و از این منظر واجد شرایط ویژه و خاصی است.
در قرن بیستم پس از جنگ جهانی دوم، تصویب کنوانسیون هایی در ارتباط با حمایت 
و حفاظت از میراث فرهنگی و طبیعی را در زمره فعالیت های سازمان آموزشی، علمی 
و فرهنگی سازمان ملل متحد، یونسکو، مشاهده می کنیم، مانند کنوانسیون ۱۹۷۰ مربوط 
بــه اتخاذ تدابیر لازم بــرای ممنوع کردن و جلوگیــری از ورود و صدور و انتقال مالکیت 
غیرقانونی اموال فرهنگی و کنوانســیون ۱۹۷۲ در ارتباط بــا حمایت میراث فرهنگی و 
طبیعی جهان که هردو در راســتای صیانت از میراث و نمایشگر اهمیتی است که حفظ 
این  نوع آثار برای ملل جهان دارد به صورتی که جامعه بین المللی با بذل کمک جمعی 
باید در امر حمایت از آن شرکت جوید. این کنوانسیون ها در جهت حفظ حقوق ملت ها 

نقش ویژه و مؤثری را ایفا کرده اند.
از آغاز قرن ۲۱ در راســتای اهمیت این موضوع و به عنوان عاملی برای حفظ صیانت 
از حقوق معنوی و مالکیت بر اموال فرهنگی  تاریخی کشــورها، شــاهد تدوین و انتشار 
لیســت های قرمز توسط ایکوم هستیم. تدوین و انتشار این فهرست ها به ویژه در مواردی 
که جنگ وســتیز باعث غارت و ویرانی و ازدســت رفتن اموال فرهنگی تاریخی می شــود 
نقــش مهم و ویژه ای در اســترداد اموال فرهنگی موجود در موزه های کشــورهایی که 
دستخوش جنگ و ناآرامی شدند، برداشته است. موارد بسیار واضحی از آن را می توانیم 

در کشورهایی مانند افغانستان، لیبی، کامبوج و... مشاهده کنیم.
از دیرباز در ارتباط با آثاری که قبل از ۱۹۷۰ از کشــورهای مختلف جهان خارج شده 
اســت و در موزه های گوناگون نگهداری می شود و همچنین مسئله انتقال آثار مختلف، 
حتی از طریق عقد قراردادها و تفاهم نامه های قانونی بحث های بســیار خاصی در میان 
صاحب نظران مطرح شــده است؛ همان گونه که امروزه شاهد حضور یک اثر متعلق به 
یک دوره و فرهنگ خاص در موزه ای واقع در کشــوری دیگر هســتیم. البته در این مورد 
بحث های مختلفی انجام شــده است، اما شــاید بتوان از این ویژگی در جهت نزدیکی و 
هم گرایی میان ملت های مختلف اســتفاده کرد. اگر موزه هــا را مانند پل فرهنگی میان 
کشــورهای مختلف محســوب کنیم، پس می توانیم از طریق آثار به نمایش گذاشته، به 

معرفی میراث مشترک ملت ها و فرهنگ های گوناگون بپردازیم.
به بیان دیگر هنگامی که به تاریخ قرون گذشته می نگریم، شاهد جنگ ها، رویدادها و 
حوادثی هســتیم که در آن آثار مختلفی از شهرها و کشورهای مختلف به صورت غارت 

خارج شده و به سرزمین فاتحان آن روز رفته است.
این یکی از اشــکال حضور آثار مختلف مرتبط با فرهنگ های گوناگون در کشورهای 
غیرخاســتگاه آن آثار اســت، شــکل دیگر آن تقســیمات جغرافیایی ســرزمین ها بر اثر 
رویدادهای اجتماعی سیاســی آنان در طول تاریخ اســت؛ برای مثــال یک امپراتوری در 

دوران گذشــته، امروز به کشورهای کوچک تر تقسیم شده یا یک سرزمین وسیع در قالب 
پاره فرهنگ های گوناگون خود، شــاهد ممالک مختلفی شــده است و بر این اساس نوع 
دیگری از تقســیم آثار را در موزه ها مشاهده می کنیم. به عبارت دیگر آثار متعلق به یک 
دوره خــاص همچــون امپراتوری رم، پس از تفکیک آن به کشــورها و ممالک دیگر، در 
موزه های ســرزمین های مختلف حضور پیدا می کند. به بیان ســاده یک اثر رومن در یک 
کشور نشانه از یک میراث مشترک میان دو فرهنگ است و نمونه شاخص دیگر آن حضور 
یونانیان در قالب لشکرکشــی اسکندر در آسیاســت. امروزه آثار مختلفی مثل مجسمه 
هرکول یا آثار مختلف معابد یونانی در ایران و موزه های این کشــور نگاهداری می شود. 
این آثار معرف فرهنگ تاریخی یونانی اســت، البته براســاس این حقیقت که اثر در کجا 
ایجاد شده، موضوع متفاوتی است؛ یعنی گاه یک اثر متعلق به فرهنگی خاص در مکانی 
دیگر اســت که توسط صاحبان فرهنگ آنجا ایجاد شده است، اما گاه اثر در خاستگاه آن 
فرهنگ تولید شده و به کشور دیگری وارد شده است. نوع دوم نوعی است که در اینجا مد 

نظر ما قرار می گیرد و به نوعی باید نشان دهنده و بیانگر ردپای آن تعاملات قبلی باشد.
بهتر اســت با ذکر مثال موضوع را واضح تر بیان کنیم. از امپراتوری در آســیای غربی 
موسوم به ســلجوقیان یاد می کنیم که از مرزهای چین تا دریای مدیترانه گسترده بود و 
بر پایه فرهنگ های ادوار قبلی ساکنان آن شکل گرفته و از طرف دیگر بر تعاملات و آثار 
فرهنگی و  اجتماعی ســرزمین های تابعه تأثیرگذار بوده است. حال اثری مربوط به عصر 
ســلاجقه که در سوریه یافت شده است، در موزه ای در اروپا قرار دارد و در زیر اثر نوشته 
شده است اثر سوریایی که البته صحیح است. اما اگر بخواهیم به صورت کامل و نشانه 
یک تعامل تاریخی را که تا به امروز اثرات آن نشان دهنده میراث مشترک است، بیان کنیم، 
باید به این صورت نوشــته شود: اثر متعلق به عصر سلجوقی ساخته شده در دمشق که 
امروزه بیانگر میراث مشترک فرهنگ سلجوقی بوده و از طرف دیگر نشان دهنده جایگاه 
و نقش دمشــق در این امپراتوری و فرهنگ بزرگ تاریخی است. لیست آبی نه یک طرفه 
بلکه در چند جهت و چندگانه به اثر نگاه می کند و وقتی به بیان معرفی جایگاه تاریخی 
و  فرهنگی هنری اثر می پردازد، از یک سو به  نوعی ارتباط میان اصفهان، همدان، دمشق، 
موصــل و همه نقاط مرتبط به امپراتوری ســلجوقی پرداخته و از طرف دیگر شــاهدی 
است بر نقشی که هریک از این شهرها و پاره فرهنگ ها در ایجاد آن فرهنگ بزرگ تاریخی 
داشته اند. به عبارت دیگر، میراث مشترک سلجوقیان پیونددهنده میان کاشمر، اصفهان، 
حلب، دمشــق و... را از یک ســو بیان و از طرف دیگر جایگاه دمشق را در کل امپراتوری 
روایت می کند؛ بنابراین هم جایگاه آن کشور و هم نقش کلی را با یکدیگر توضیح می دهد.
در معرفی یک اثر از یک طرف دوره و عصر آن و از طرف دیگر جایگاه و مکان ایجاد 
آن و اگر اســم سازنده آن نیز مشخص باشد، همه به مجموعه معرفی اثر در لیست آبی 
اضافه می شود. بنابراین می بینیم لیست آبی نشانه، متصل کننده و پل ارتباطی میان ایران، 

عراق و سوریه در یک دوره تاریخی است که از یک میراث مشترک حکایت می کند.
مورد درخور توجه دیگر در قاره آسیا، پیدایش امپراتوری مغول است که از دشت های 
صحرای گبی شــروع و تا اروپــا و دریای مدیترانه ادامه پیدا کرده اســت. این امپراتوری 
در دوره ای دارای اهمیت و بســیار تأثیرگذار بــوده و بعدها حکومت های مختلفی مثل 
مغولان هند، ایلخانان ایران، خانات آســیای مرکزی و نمونه های مختلفی از آن شــکل 
گرفــت و ادامه یافت. به همین دلیل نه تنها ادامه دهنــده دوران قبل بود، بلکه تأثیرات 
بســیاری گذاشت و اشکال نوینی از مفاهیم هنری، اجتماعی، فرهنگی و قراردادها را به  
وجود آورد. حال اگر اثری متعلق به شــهر اصفهان در عصر مغول را مشاهده کنیم، این 
اثر از یک طرف متعلق به شــهر اصفهان است و از طرف دیگر متعلق به تاریخ فرهنگ 
مغول که میراث بسیار وسیعی را در بر می گیرد. حال اگر این اثر در موزه ای در اروپا قرار 
دارد، می گوییم اثر دوران مغول، ایلخانیان ایران، شهر اصفهان است و به این  ترتیب سه 

جایگاه مختلف را به هم مرتبط می کند یا منشــور کورش در موزه بریتانیا، این اثر متعلق 
به کورش پادشاه هخامنشی در شهر بابل بوده که در عراق امروزی به  دست آمده است؛ 
بنابرایــن از نظر جغرافیایی به تاریخ جغرافیای عراق و از نظر تاریخی روایتگر امپراتوری 
هخامنشــی است که افغانستان، ماورالنهر، ایران، قفقاز و آسیای غربی را شامل می شود 
و از یک طرف بیانگر پیوند کلی اســت و از طرف دیگر جایگاه خاص آن نقطه یا منطقه 
را نشــان می دهد. البته مثال ها متفاوت اســت؛ یک جا از ســوریه با یک دوره پیوسته و 
در جایی از عراق با تسلســل در ادوار گذشــته (۹۰۰ ســال پایتخت امپراتوری های ایران، 
۶۰۰ ســال پایتخت خلفای عباســی و ســپس در دوره عثمانی و پس از آن) است. حال 
اگــر اثری در عــراق مربوط به هر یک از این دوره ها باشــد، بیانگر ویژگی های آن عصر و 
دوره اســت و از طرف دیگر جایگاه و موقعیت محلی و وضعیت و نقش آن را در تداوم 
و تسلســل تاریخی روایت می کند. در لیســت آبی اثر از جهات مختلف معرفی می شود 
برای همین بین رشته ها پیوند برقرار می شود. وقتی به این صورت بیان شود، یعنی دوره، 
مکان، اشــتراک، پیوستگی و نقطه پیدا شدن اثر با هم بیاید، آن وقت این تداوم و تسلسل 
را در لیســت آبی مشــاهده کرده و معنای پل ارتباطی را درک می کنیم. یک نوع صلح و 
همزیســتی میان فرهنگ هایی که وارث فرهنگ ها، امپراتوری ها و... قدیم بودند و امروزه 
در شــکل کشورهای مســتقل قرار گرفته اند که از نظر سیاسی مستقل هستند و هر  یک 
روایتگر یک فضای سیاسی  و اجتماعی اما دارای میراث مشترک که آن را در چنین قالبی 

می توانیم مورد توجه قرار داده و بیان کنیم.
بــا درنظرگرفتن انقلاب ارتباطی پایانی قرن بیســتم و ایجاد فضای مجازی که برخی 
آن را یک محیط مفهومی می دانند، فناوری دیجیتال، آن را بسیار توسعه داده و امروز به 
صورت شبکه به هم پیوسته اســت و در آن ارتباط از طریق این شبکه ها تسریع می شود. 
این فضای مجازی در قالب شــبکه های اجتماعی، پیام رســانان و... باعث نزدیکی بیشتر 
میان مردم در اقصی نقاط دنیا شــده و حتی بــرای موزه ها فضای مجازی به عنوان یک 
شیوه نوین و مناسب برای بازدید و نگرش درک مفاهیم مختلفی است که در موزه ها به 
نمایش گذاشــته شده اســت. به ویژه از زمان بحران همه گیری کووید۱۹ که جهان در دو 
سال گذشته شاهد آن بود، اهمیت فضای مجازی بیش از پیش برای موزه  ها آشکار شد 
و امروزه به عنوان یک امر ضروری و اصل بدون بازگشــت در جهت فعالیت های موزه ای 

درآمده است.
کمیته برگزارکننده مجمع عمومی شــورای بین المللی موزه ها، ایکوم، در پراگ وجه 
مجــازی و غیرحضوری را به عنوان یک اصل ثابــت و قابل قبول مورد توافق و اجرا قرار 
داده و از این طریق است که تعداد کثیری از موزه داران و صاحب نظران می توانند در این 

اجلاس شرکت کنند.
حال در چنین شرایطی می توان نقش نوینی را به آثار موزه ای اعطا کرد؛ یعنی آثاری 
به فرض از ایران در موزه لوور به نمایش گذاشــته شــده اســت یا آثاری از فرهنگ های 
مختلــف مثل یونــان، مصر، هند و... در موزه های کشــورهای دیگر بــه نمایش درآمده 
است؛ همانند حضور آثار مختلف فرهنگ های تاریخی آفریقا، آسیا، اقیانوسیه و آمریکا یا 

آمریکای لاتین در کشورهای اروپایی و برعکس. حال 
اگر لیستی موسوم به لیســت آبی طراحی و تدوین 
کنیم؛ یعنی لیســتی که در راســتای حفظ اصالت 
هویت آثــار فرهنگی عمل کند؛ در عین حال نقش و 
جایگاه کشورهای میزبان و انتقال دهنده را به خوبی 
بیان کند، به جای اســترداد آثــار نقش تأثیرگذار آن 
را در راســتای نزدیکی میــان فرهنگ ها رقم بزند و 
در موزه هــای مختلف دنیا به اجــرا درآید، موجب 
شــناخت بیشــتر اقوام از یکدیگر و نزدیکی هرچه 
بیشــتر میان مردم ملت ها خواهد شد. به بیان دیگر 
در کنار یک اثر ضمن معرفی ویژگی های آن، هویت و 
خاستگاه آن مشخص می شود و به این ترتیب اصالت 
آن را نشان می دهد، حال این نقل وانتقال و تغییرات 
اجتماعی و سیاسی که بر آن سرزمین گذشته است، 
چگونه در قالب لیست جدیدی مانند لیست آبی به 
نزدیکی میان فرهنگ ها و ملت ها کمک می کند؛ به 
این  معنا که بدون انتقال اثر از موزه ای به موزه دیگر 
با بیان روایت کامل آن در قالب معرفی ای که از اثر در آن موزه می شــود، ما رشــته های 
پیوند بســیاری را فراهم می کنیم. با ذکر مثالی آن را روشــن تر بیان می کنم. کشوری در 
آســیای میانه و ماوراءالنهر قدیم وجود داشــت که امروزه به صورت پنج کشور در آنجا 
حضور دارند. وضعیت آنها شــبیه به یکی از ویژگی های معماری سنتی این سرزمین ها 
و ایران اســت. یک ویژگی میراث مشترک معماری موسوم به حیاط مرکزی است که در 
اطراف آن اتاق های مختلفی قرار دارد. حال فرض کنیم هریک از این اتاق ها یکی از این 
فرهنگ هاســت. این مجموعه در یک حیاط قرار داشــته و با هم بوده و همچنین با هم 
همکاری و تعامل داشته اند. اگر میهمانی به این مجموعه وارد می شد و در اتاق اول بوده 
است، برای پذیرایی از او از امکانات اتاق های دیگر استفاده می شد و این مجموعه به مثابه 
یک فضای کلی بود. حال افراد ساکن در این اتاق ها روزی بیدار می شوند و دیوارهایی را 
بین اتاق ها مشاهده می کنند که آنها را از هم جدا کرده است. امروز که چندین دهه از آن 
گذشته و دیوارها فروریخته یک نوع سوءتفاهم از این عدم اطلاع از این میراث مشترک به 
 وجود می آید. حال اگر ما بیان کنیم که ما همه در یک فضای مشترک زندگی می کردیم، 
اگر کلاه پدر شــما در اتاق من و ســینی مادر من در اتاق شماســت این یک امر بدیهی و 
طبیعی بوده و احتیاجی به انتقال و تعویض ندارد؛ بلکه با یک بیان فنی و دقیق، می توان 
آنچه را گذشــته است، معرفی کرد. در لیست آبی همگان یک اشتراک و به هم پیوستگی 
را در عین یک افتراق و دور شدن از یکدیگر درک می کنند. از این طریق باز می توان در این 
شــبکه به  هم نزدیک  شده و اشتراکات را مشاهده کنیم و افتراقات و دور شدن از یکدیگر 
را به کناری بنهیم. لیســت آبی مشــتمل بر همه آثار فرهنگی- تاریخی یک فرهنگ، یک 
شــهر و یک مکان در اقصانقاط دنیاســت که این رشته های آبی به یکدیگر گره خورده و 
شبکه ای را تشکیل می دهد که باعث نزدیکی و همزیستی میان ملت ها و هم گرایی میان 
فرهنگ ها می شود. در این شبکه دیگر تنوع زبانی، گویشی و رفتاری و فرهنگ ها و... نه تنها 
به جدایی منجر نمی شود؛ بلکه اشتراکات میان خود را به نمایش گذاشته و نشان دهنده 
یک جهان فرهنگی واحد در دنیای امروز می تواند باشــد؛ یک جهان فرهنگی متصل به 
 هم و نه منفک از یکدیگر. در تهیه چنین لیستی اگر نهادی مثلا در آسپک به عنوان بخش 
لیســت آبی ایجاد شود که می تواند ســپس تسری یافته و بعد در شورای بین المللی نیز 
شــکل بگیرد، با کمک کمیته های ملی و با کمک محققان و متفکران و نویسندگان همه 
ایــن ملت ها در قالب یک مجموعه مانند مجموعه آسیا-اقیانوســیه در ابتدا می توانند 
عمل کرده تا این لیســت به منزله نزدیکی میان فرهنگ های امروزی متعلق به گذشــته 

کهن گران سنگ و گران قدر آسیا بروز یابد.
وقتی به گذشــته نگاه می کنیم، به  جای آنکه از عداوت و دشمنی هایی که براساس 
نبود شناخت و نبود اطلاع از یکدیگر به  وجود آمده است، یاد کنیم باید این وظیفه را برای 
موزه ها به عنوان یک رفتار صلح آمیز قائل شــد که در حقیقت موزه ها نه تنها ارائه دهنده 
مفاهیمی در راســتای دوری و دشمنی نیســتند؛ بلکه موزه ها به عنوان منادیان صلح و 
همزیســتی در شــکل امروزی که آن را قدرت واقعی موزه می توان دانســت، در جهت 

نزدیکی همگان به یکدیگر در شکل ارائه لیست آبی عمل می کنند.

 یعنی چه که فلان استاندار بگوید در استان ما مثلا 
کنســرت یا فلان فعالیت فرهنگی یا سیاسی ممنوع 

است؟ این ابهت دولت مرکزی را می شکند.
- شما مثل دولت های قبلی منتقدهای بی رحم و اتهام زن و مباهته گر ندارید. 
شــاید این شانس تلقی شود؛ ولی می تواند خطر بزرگی باشد. سفره های مردم از 

این تعریف های مبالغه آمیز از دولت شما رنگین نمی شود.
- و آخریــن نکته اینکه حکمرانی در دوران زندگی پلتفرمی کاملا با گذشــته 

متفاوت اســت. صد تا سازمان بازرسی نمی توانســت یک روز اطلاعات این فضا 
را برایتان منتقل کند. ۲۰ درصد دروغ و شــایعات و غرض ورزی را نادیده بگیرید 
و از نگاه مثبت برای ســاختن جامعه ای که مردم از آن احســاس رضایت کنند، 

بهره ببرید.
بی خیال صیانت شوید. سرعت اینترنت را بالا ببرید. از سن دبستان تا پیرمردها 
دارای یک نیاز مشــترک هســتند و آن بهره برداری از اینترنت پر سرعت است. به 

خدا اینها کارهای کوچکی نیست. امید و نشاط به جامعه می دهد.

از  بی اعتنایــی  ایــن 
نظارت  که  است  آن رو 
عمومی و ابراز مسئولیت از سوی مردم، نزد ما چندان 
رایج نیســت. تنها گاهی ممکن است ساکنان بافت و 
معترضان و فعالان شهری شانس بیاورند و کسی در 
رده های بالای دولتی به صحبتشان گوش فرا  دهد و 

خواسته هایشان را جدی بگیرد.

حال باید گفت «حفاظت شــهری» بــه نگهداری از 
«بناهای منفرد» محدود نمی شــود. دیدگاه حفاظتی 
به «معماری» میراثی به مثابه یک عنصر از ســاختار 
شهر است که آن را دارای انتظام پیچیده و چندوجهی 
می کنــد. به همین جهــت، بنا بر تعریــف، حفاظت 
شهری در قلب برنامه ریزی شهری جای دارد و اصولا 
کنوانسیون ها و توصیه نامه های بین المللی مربوط به 

حفاظــت بافت ها و بناها و نیــز مناظر تاریخی که از 
حدود ۶۰ سال پیش حالت رسمی به خود گرفته اند و 
حفاظت از زیبایی و ویژگی های مناظر و محوطه های 
تاریخی در جهان را زیر نظر ســازمان ملل و یونسکو 
تضمین می کنند، باید در کشــور ما نیز که با عضویت 
در یونســکو، به نوعی ملزم به پیروی از این توصیه ها 

و آداب است، رعایت شود.

خدمت آقای رئیسی سرنوشت بافت های میراثی در شهرهای تاریخی ما
ادامه از صفحه اولادامه از صفحه اول

موزه ها، منادیان صلح و همزیستی
«لیست آبی» موزه ها به نزدیکی میان فرهنگ ها و ملت ها کمک می کند

سیداحمد محیط طباطبایی

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

رزمی چینی- شــوخی- راهنمای جاده ۱۰- صندوقچه 
رخت و لباس قدیمی- گفت وگوهای فیلم- من و شــما 
۱۱- جدید- اصطلاحی در بســکتبال- اوباش ۱۲- کتاب 
هندو- خاکســتری تیره- اقیانوس کبیر ۱۳- در گذشــته 

مســئول برقراری نظم در شهر بود- جنبش طرفداری از 
حقوق سیاســی و اجتماعی زنان ۱۴- نوعی نان حجیم- 
مأمور تشــریفات صفوی- همراه عروس ۱۵- حشره ای 

شبیه ملخ- سنگدلی- گروه هم سرایان افقی: 
 ۱- شــرم- بازیگر مــرد فیلم بی خوابی ســاخته 
کریســتوفر نولان- برنج گیلانی ۲- موســیقی سیاهان 
آمریــکا- بازدارنــده- اتوماتیک۳- ششــم- جلوه- 
سرمشــق ۴- داســتانی نوشــته بزرگ علوی- داد و 
فریــاد- پــدر آذری ۵- لبخنــد به لــب دارد- گوش 
فرادادن۶- نوعی پنیر خامــه ای- زبانه آتش- مغازه 
لباس فروشــی۷- ســلاح زنبور- دروغی- قاضی ۸- 
تکرار حرفی- بانوی نویسنده نمایشنامه های شکلک 
و زبان تمشــک های وحشــی- غذای رقیق ۹- ماده 
اصلی گلوله- رهــا- بالا ۱۰- لباس- بزرگ ترین گوزن 
ایرانی- دیکته ۱۱- سپری شــدن- لقب هریک از یاران 
حضرت عیســی(ع) ۱۲- ســوره پنجاه وچهــارم- باز 
 ای ... ناز با دل من بســاز- ســنگی آذرین۱۳- پهلوان 
تورانی- پیامبر صبور- در مقام اســتجابت دعا گویند 
۱۴- عــاری از میکروب هــای زنده- شــاگردی کردن- 
قلاب کمربند ۱۵- خمیدگی کاغذ- نویسنده فرانسوی 

رمان سرخ و سیاه- محبت 
عمودی: 

۱- ســفری معنوی- ترنج- انــواع خوراکی ها از 
قبیــل آجیل و شــیرینی ۲- قانون مغولان- ســاعت 
مشــهور لنــدن- مثــل مــاه۳- جوانمرد- دســتگاه 
قدیمــی نمایش  فیلم۴- فرمــان دوچرخه- امپراتور 
دیوانه روم باســتان- اجاره بها ۵- پیوندهای نسبی- 
حرکتــی در ژیمناســتیک- بلــه انگلیســی ۶- نــت 
ششــم- خوش رفتاری- گمراهی ۷- گسترده- زنبور 
عســل ماده بــارور- برخی از آب گل آلــود می گیرند! 
۸- امامان- ازخودگذشتگی- خوش اندام ۹- ورزش 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.
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